²³⁴ Per la parte in corsivo cfr. UGUCC. P 122,18-19 - BALBI s.v. *Pugillaris*.

suscepi filium; item sustuli filium id est educavi. Et ab utroque fit sublatum. Terentius (TER. *Andr.* 219) : “Quicquid peperissent decreverunt tollere”, id est educare. Similiter Iuvenalis (IUV. VI,38) [...] “Tollere dulcem cogitat haeredem”. Quod etiam de suscipiendo intelligi potest, si quis sententiam recte inspicit, In quibus ostendere vult Ursidium tamquam sibi placeret lex Iulia de adulteriis desistere velle ab hoc crimine et ducere uxorem procreandorum liberorum gratia. Sed alia de suscipiendo videntur esse exempla. Nam certe Alexander ex uxore liberos non educaverat. At qui ipse apud Curtium ait (CURT. X,3,11): “Ego ipse Orthoxartis Persae filiam mecum matrimonio iunxi, non dedignatus ex captiva liberos tollere”. Papynianus iurisconsultus de legatis et fideicommissis secundo (DIG. XXXI,77,24): “Mando meae filiae pro salute sollicitus ipsius, ut, quoad liberos tollat, testamentum non faciat: ita enim poterit sine periculo vivere”. Quin te in eadem significatione ponitur sublatum ut Svetonius de patre Neronis (SVET. *Nero* V,2,8): “Decessitque Pyrgis morbo aque intercutis, sublato filio Nerone ex Agrippina Germanico genita”. Nam pater Neronis filium vix vidit. Eodem modo consulto verbum, quod a consulto formatur et significat deliberare, quod quidem fit cum adest qui consilium petit et qui consilium dat. Et inde consultatio deliberatio. Et consultor qui pro eo qui alium consulit accipi solet. Nonnunquam etiam pro eo qui alium consulit: ut Salustius in Iugurthino (SALL. *Iug.* CIII,7) : “Simul - inquit - ab eo petunt ut fautor consultorque adsit”. Consultus vero est homo prudens et sciens, dignusque a quo consilium petas. Et aliquando quidem est participium, ut (PS. QUINT. *decl.* VIII pr. 2): “consulti medici dixerunt eundem esse languorem”. Aliquando vero nomen, ut Horatius in primo Carminum (HOR. *carm.* I,34,1): “Parcus deorum cultor et infrequens insanientis, dum sapientiae consultus ero”. Livius libro X ab Urbe (LIV. X,22,7): “Callidos solertesque iuris atque eloquentiae consultos”. Unde in primo dixit de Numa Pompilio (LIV. I,18,1): “Consultissimus vir, ut illa quisque aetate esse poterat”. Et inde componitur iurisconsultus, si compositum est. Horatius (*sat.* I,1,16-17): “Eris tu, qui modo miles, mercator, tu consultus, modo rusticus”. Quod etiam dici solet iureconsultus.

educavi et ab utroque fit sublatum.

Ant. in Fac. I, pp. 73-74: Si non susceperat ex uxore liberos, male a te dictum, cum tollere enutrire significet; si vero susceperat, recte. Iuvenalis: “Tollere dulcem cogitat haeredem”. Terentius: “Quicquid peperissent decreverunt tollere”. [...] In quibus versibus Iuvenalis ait Ursidium, tanquam placeret sibi lex Iulia de adulteriis, desistere velle de hoc crimine et ducere uxorem procreandorum liberorum gratia. Certe Alexander ex uxore liberos non educaverat, atqui apud Curtium ait: “Ego ipse Orthoxartis Perse filiam mecum matrimonio iunxi, non dedignatus ex captiva liberos tollere”. Sicut de Neronis patre Svetonius: “Decessitque Pyrgis morbo aque intercutis, sublato filio Nerone ex Agrippina Germanico genita”. Pater Neronis filium vix vidit, Alexander ne vidit quidem, utpote nondum natum. Papinianus, libro XXXI, de legatis et fideicommissis secundo: “Mando mee filie pro salute sollicitus ipsius, ut, quoad liberos tollat, testamentum non faciat: ita enim poterit sine periculo vivere”.

Eleg. V,40: [...] Quod frequentius dicimus consultant, id est deliberant. Nisi enim adsit qui consilium petat et qui consilium det, non erit deliberatio, sive consultatio. [...] Consultor fere qui pro eo qui alium consulit accipi solet. Nonnunquam etiam pro eo qui alium consulit: ut Salustius in Iugurthino: “Simul ab eo petivit uti fautor consultorque adsit” [...].²³⁵ Consultus vero est homo prudens et sciens, dignusque a quo consilium petas. Caeterum non occurrit mihi ubi repererim, nisi aut participium, ut ibi: “consulti medici dixerunt eundem esse languorem”, aut nomen pro iurisconsulto, ut Horatius: “Eris tu, qui modo miles, mercator, tu consultus, modo rusticus”. [...] Livius tamen libro I ait de Numa Pompilio: “Consultissimus vir, ut illa quisque aetate esse poterat omnis divini atque humani iuris” et in decimo: “Callidos solertesque iuris atque eloquentiae consultos”. Horatius primo Carminum: “Parcus deorum cultor et infrequens insanientis, dum sapientiae consultus ero”. [...] Alterum quoque compositum, si compositum est, iurisconsultus, quod etiam dici solet iureconsultus [...].

²³⁵ La citazione da Sallustio in Valla procede con un ulteriore passaggio.

Pulvis similiter qui generis est masculinus et a pellendo nomen assumpsisse dicitur facitque diminutivum ex se pulvisculum generis neutri, ut Hieronymo placuit. Masculine tamen posuit Apuleius de magia (APUL. *apol.* VI,8-11) cum ait: “Misi ut petisti munditias dentium, nitelas oris, ex arabicis frugibus tenuem, candificum, nobilem pulvisculum, complanatorem gingivulae” et reliqua. Unde ait Servium super XII *Aeneidos* (SERV. in *Aen.* XII,611): “Pulvis ille quo utuntur puellae etiam cinis dicitur. Ad cuius differentiam alius pulvis cinis immundus vocatur, ut Virgilius libro *georg. primo*: “Et cinerem immundum latos iactare per agros”. Unde a cinere id est pulvere puellarum dicunt ciniflones, ut Horatius: “Custodes lectica ciniflones parasitae”.

Eleg. I,5: Pulvis et significatione et formatione legitima diminutivum facit, sed genus mutat apud Hieronymum, ut vile pulvisculum; masculine tamen posuit Apuleius in quodam suo carmine de quo meminit in apologia de magia (APUL. *apol.* VI,8-14): “Misi, ut petisti, munditias dentium, nitelas oris, ex arabicis frugibus tenuem, candificum, nobilem pulvisculum, complanatorem tumidulae gingivulae, <con>farritorem pridiane reliquiae, ne qua visatur tetra labes sordium, restrictis forte si labellis riseris”.

La sequenza dedicata a *tollo*, abbastanza estesa (sedici righe di testo in PV), riporta, sia pur in ordine diverso, citazioni tutte presenti nel passo corrispondente dell’*Antidotum in Facium* (qui più ampie e numerose): CURT. X,3,11; DIG. XXXI,77,24; SVET. *Nero* V,2,8. In modo sostanzialmente affine è organizzata la scheda di *consulto* (dodici righe di testo in PV), mentre in *pulvis* (circa otto righe) l’*enarratio* del Tortelli si chiude con un passo tratto da SERV. *Aen.* XII,611, assente in Valla, e che a sua volta contiene in sé i rinvii a VERG. *georg.* I,81 e a HOR. *sat.* I,2,98.